-CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

Requerimento: 026/2025 - GVTP

Excelentíssimo Senhor Renan Guimarães
Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná

No e,:,

t•n, --l--~\iN

O Vereador Toninho Picanço, no uso de suas atribuições regim ais
vem, respeitosamente, requerer que, após a devida aprovação do Plenário, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, bem como à Secretaria Municipal de
Infraestrutura, solicitando, com urgência, a realização de serviços de terraplanagem e
melhoramento da trafegabilidade na Passagem C e na Travessa 2 de Abril, ambas
localizadas no bairro São Francisco.

Adicionalmente, o vereador reitera a necessidade de inclusão dessas vias,
bem como das demais do bairro, no cronograma de pavimentação asfáltica ou
pavimentação em concreto, considerando as constantes demandas da população local
e as precárias condições de acesso enfrentadas diariamente pelos moradores.

JUSTIFICATIVA
A presente solicitação atende aos apelos da comunidade residente no bairro

São Francisco, que sofre com a falta de infraestrutura básica em suas vias.
• Especificamente, a Passagem C e a Travessa 2 de Abril encontram-se em condições

críticas de tráfego, com trechos esburacados, irregulares e intransitáveis, especialmente
em períodos de chuva, quando a circulação de pedestres e veículos torna-se
extremamente dificultada.

A terraplanagem e o nivelamento das vias são ações emergenciais que visam
restabelecer a trafegabilidade e garantir o acesso digno da população aos serviços
públicos essenciais, como transporte escolar, coleta de lixo. acesso ao transporte
escolar. viaturas de segurança pública, ambulâncias e demais atendimentos.

Cabe também destacar que este Gabinete reitera, de forma veemente, a
necessidade de pavimentação astáltica não apenas nessas vias, mas em todo o bairro
São Francisco, onde inúmeras ruas seguem sem as mínimas condições de tráfego, ferindo
o direito de ir e vir dos cidadãos e comprometendo a qualidade de vida dos moradores.

Diante do exposto, solicita-se urgência na adoção das providências
cabíveis, colocando este gabinete à disposição para diálogo e acompanhamento das

rlo1e

ações.

Sala das Sessões, 15 de o
APROV/;oo

LIDO NO EXPED4ENTE DA

Em, ~ / -= -1º A 'O ___ _

Em: / / ____ _. _________ _
Cardoso Júnior ~

anço - Solictariedade ··-: - -. --
1 o.. . . - . ~)

..__ '-1 - .. - ' \.'-"

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}